
 

1 

Oponentní posudek na bakalářskou práci 

Autor/ka BP: Pavel Berka 

Studijní obor: specializace v pedagogice - historie - anglický jazyk 

Název práce: Církev československá ve Vysokém nad Jizerou v letech 1924-1928 

Vedoucí práce: PhDr. Milan Svoboda, Ph.D. 

 

Hodnoticí kritéria 

S
p
lň

u
je

 b
e
z
 

v
ý
h
ra

d
 

S
p
lň

u
je

 

s
 d

ro
b
n
ý
m

i 
v
ý
h
ra

d
a
m

i 

S
p
lň

u
je

 

s
 v

ý
h
ra

d
a
m

i 

N
e
s
p
lň

u
je

 

A. obsahová 

V práci jsou vymezeny základní a dílčí cíle, které jsou v koncepci práce 
patřičně rozpracovány. Cíle jsou adekvátně naplňovány.  

    

Práce splňuje cíle zadání. 
    

Studující využívá a kriticky vybírá sekundární a/nebo primární literaturu. 
    

Práce má vymezen předmět, je využito odpovídajících metodologických 
postupů.  

    

Výstupy výzkumných částí jsou adekvátně syntetizovány a je o nich 
diskutováno. 

    

V práci je využita odborná terminologie a jsou vysvětleny hlavní pojmy.  
    

V práci jsou formulovány jasné závěry, které se vztahují ke koncepci 
práce a ke stanoveným cílům.  

    

B. formální 

Práce vykazuje standardní poznámkový aparát a jednotný způsob citací 
v rámci práce, je typograficky jednotná.     

Studující dodržuje jazykovou normu, text je stylisticky jednotný. 
    

Text je soudržný, srozumitelný a argumentačně podložený. 
    

C. přínos práce 
Tvůrčí přístup studujícího, kompilační hodnota, využití pro praxi 

    

 



 

2 

Celkové hodnocení práce (max. 1700 znaků):  

Student kriticky zhodnotil využitelné prameny i nepříliš rozsáhlou literaturu k tématu. Popsal 

komplikovaný zrod nové národní církve, její hmotné i jiné těžkosti, s nimiž se musela 

vypořádávat ve svých počátcích. Z hlediska kvality je téma takto v regionu zpracováno 

poprvé. Napomohla tomu volba dostupných archivních i soukromých zdrojů, čímž se podařilo 

vytvořit přehled vývoje CČS ve Vysokém nad Jizerou a jeho okolí včetně biogramů prvních 

tří tamních farářů. Student pojednal všechny související aktivity věřících od výstavby 

vlastního sborového chrámu až po péči o tamní mládež. Text bakalářské práce je 

smysluplně uspořádaný, věcný, přitom čtivý, plynulý a autorsky vyzrálý. Ač k tomu zvolené 

téma mohlo vést, autor zůstal nestranný, byť k duchovní práci a péči v Církvi československé 

během prvních dvou desetiletí její existence v samostatné Republice československé 

zachovává respekt. Dílo Pavla Berky je ve srovnání s obvyklou úrovní tohoto typu prací 

mimořádně vyspělé zodpovědným přístupem k bádání, pojetím i slovem. Zaslouží zvláštní 

ocenění za péči a promýšlení, jež autor tématu věnoval. 

Práce splňuje požadavky na udělení akademického titulu bakalář: ANO 

Práci doporučuji k obhajobě: ANO 

Návrh klasifikačního stupně: výborně 

Náměty pro obhajobu (max. 1500 znaků): 

Jaké jsou další možnosti regionálního výzkumu CČS(h) v daném regionu? 

 

Datum: 4. 11. 2019 Podpis:  

 


